Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES

Nr. 15939/ 09, 10. 2023

CATRE:

COMUNA BEREVOESTI
comuna Berevoesti, sat Berevoesti, nr. 773, judetul Arges

Vi inaintim aliturat AUTORIZATIA DE MEDIU nr. 91 din 27.04.2020 revizuiti la
data de_30. /0. 2023 emisd pentru activitatea ,,captare, tratare si distribugie apd -
cod CAEN 3600, colectarea §i epurarea apelor uzate — cod CAEN 3700%, desfisurati in
localitatea Berevoest, satele Berevoesti, Bratia, Gimicesti si Ungureni, judetul Arges.

DIRECTOR EXECUTLY, /.

Sef Serviciu
Avize, Acorduri, Autorizatii,
ecolog Georgeta Denisa MARIA

Adresa: Strada Egalitaii , nr.50A, Pitesti, jud. Arges, Cod 110 049,
[...]
SpR4 supratraversare Valca PEHD 413802868 494616484

podet Dragana 63 413802.057 494615.551

Supratraversarea r. Bratia se realizeaza prin conducta OL (Dn = 110 mm, L = 37,5 m) care sprijina
pe cate un trepied metalic pe ambele maluri, conducta fiind ancorata cu cablu metalic si izolata cu
vata minerala si tabla zincata.

Zona de protectie sanitari: teren imprejmuit S = 524 mp.

Apa pentru stingerea incendiilor

Volumul intangibil pentru stingerea incendiilor este asigurat dupa cum urmeaza:

- 32 mc in rezervorul de inmagazinare Bratia-Gamacesti; debit refacere 0,37 1/s, timp de refacere 24
ore;

- 150 mc in rezervorul de inmagazinare R2 Berevoesti; debit refacere 1,74 1/s, imp de refacere 24
ore;

- 54 mc in rezervorul de inmagazinare R2 Ungureni; debit refacere 0,625 1/s, timp de refacere 24
ore;

14
COMUNA BEREVOESTI )
Autorizatia de mediu nr. 91 din 27.04.2020 revizuita la data de %4/ 2023
Amplasament: localitatea Berevoesti, satele Berevoesti, Bratia,
Gimacesti si Ungureni, judetul Arges




Modul de folosire a apei
a) Necesarul de apa

Q zi max Q zi med Q zi min Qorar max Van
mc/zi (1/s) | mc/zi(1/s) | mc/z (1/s) mc/h (1/s) med
(mc)
Sistem 347 (4,016) | 282(3,263) | 141 (1,631)| 28,9(8,027) | 102930
Berevoesti
Sistem 116 (1,342) | 94(1,087) 47 (0,543) 9,6 (2,66) 34310
BratiaGamacesti
Sistem 151 (1,744) | 122 61 (0,706) | 12,58 (3,494) | 44530
Ungureni (1,412)
Total 614 (7,102) | 498 (5,762) 249 (2,88) | 51,08 (14,18) 181770
b) Cerinta de apa
Q zi Q zi med Q zi min QQ orar max Van med
mc/zi mc/z (I/s) | mc/z (1/s) mc/h (1/s) mc
1/s)
Sistem 407 (4,710) | 330 (3,819) | 165 (1,909) | 38,89 (9,413) 120450
Berevoesti
Sistem Bratia 136 (1,574) | 110 (1,273) | 55 (0,638) 11,26 (3,127) 40150
Gamacesti
Sistem 177 (2,048) | 147 (1,701) | 72 (0,833) 14,75 (4,097) 53655
Ungureni
LTotal | 720(8,332) |587(6,793) | 292(338) | 64,9 (16,63) | 214255

Instalatii de mésurare a volumelor de api captate
Cate un debitmetru montat pe conducta de refulare a celor 3 stafii de pompare.

» Colectarea si epurarea apelor uzate — cod CAEN 3700,

Activitatea de colectare i epurare ape uzate cuptinde sistemul de canalizare si staia de epurare.

Sistemul de canalizare si epurare a apelor uzate este amplasat in comuna Berevoesti, in afara
zonei de inundabilitate a raului Bratia si a Vaii Bataia.

COMUNA BEREVOESTI

Autorizatia de mediu nr. 91 din 27.04.2020 revizuiti la data de 39/ Ga 2023
Amplasament: localitatea Berevoesti, satele Berevoesti, Bratia,
Gimicesti i Ungureni, judeful Arges

15



SISTEMUL DE EVACUARE A APELOR UZATE

In prezent, in comuna Berevoesti existi un sistem de colectare si epurare a apelor uzate
menajere, alcatuit din:

- Retea de canalizare;

- Statii de pompare;

- Statie de epurare a apelor uzate menajere.

Reteaua de canalizare apelor uzate

Reteaua de canalizare a apelor uzate menajere provenite de la populatie, institutii publice si
agenti economici din comuna Berevoesti, dimensionata, conform avizului de gospodarire a apelor
nr. 242/28.03.2017, pentru colectarea unui debit Qmax orar = 8,53 1/s si 3,611 1/s, este alcatuita /
prevazuta, conform proceselor verbale de receptie, cu:

- conducte (inclusiv conducte de refulare a apei din statiile de pompare) din PVC SN4 si
PEHD (Dn-250 mm, Ltotald = 14122 m);

- 382 camine de vizitare;

- 394 camine de racord individuale;

- 6 statii de pompare care asigura pomparea apelor uzate in colectoare.

Reteaua de canalizare deserveste cca 862 locuitori (394 bransamente individuale) si 80 persoane
din institutii publice.

Statii de pompare a apelor uzate

Pentru asigurarea colectarii apelor uzate provenite din zonele depresionare si a directionarii
acestora catre statiec de epurate, pe reteaua de canalizare sunt prevazute 6 statii de pompare tip
cheson cu gratar, echipate cu cate 2 (1+1) pompe, cu urmatoarele caracteristici:

Denumire statie Coordonate STER EO Caracteristici statie de pompare
Nr. pompare 70MN ale
it | amplasamentului
X Y
1. Qp =29.80 mc/h, Hp =5,50m CA,
SPAU 1 494911,42 412511,96 | cond.refulare PEHD ( Dn=110 mm,
L=17m)
Qp =1,33 mc/h, Hp = 14,00 mCA.
2, SPAU 2 494699,35 412769,61 | cond.refulare PEHD( Dn=90mm, L. =
971rn)
Qp =10.80 mc/h, Hp =9,00 mCA,
\j SPAU 3 495076,40 415164,03 cond.refulare PEHD (Dn=110mm, L=
283m)

16
COMUNA BEREVOESTI -
Autorizagia de mediu nr. 91 din 27.04.2020 revizuiti la data d& 2. s, 2023
Amplasament: localitatea Berevoesti, satele Berevoesti, Bratia,
Gémacesti si Ungureni, judeful Arges




Qp =9,36 mc/h, Hp = 8,00 mCA,
4. SPAU 4 49491399 | 415609,27 | cond.refulare PEHD (Dn=90mm, L. =
155m)
Qp =14,90 mc/h, Hp=4,50 mCA,
5. SPAU 5 495269,70 | 413972,10 | cond.refulate PEHD (Dn=110mm, L=
60m)
Qp =0,58 mc/h, Hp= 4.00mCA,
6. SPAU 6 494897,07 | 414012,02 cond. refulare PEHD (Dn=90mm, L =
28m)
Traversari cursuri

Reteaua de canalizare traverseaza cursuri de apa cadastrate si necadastrate in 9 sectiuni,
caracterizate prin:

Nr. Caracteristici L Coordonate STEREO’70 Cota cota
crt. traversare/curs apa (m) X Y talveg/cota | talveg/cota
intrados generatoate
(mdMN) superioara
(mdMN)
1. T1- subtraversare cu 5 | 494 765,75 | 416 487,58 528,86/
conducta canalizare/ 527,77
Valea Lacului
2 T2- subtraversare cu 7 [ 494 902,82 | 415 795,73 519,00/
conducta refulare 517,77
SPAU4/amonte de podul
existent pe Valea Albului
3. T3- subtraversare cu 4 149492191 | 415 606,50 516,48/
conducta 514,62
canalizare/rigola pluviala
4. T4- subtraversare cu 4 1494920,93 | 415 606,41 516,48/
conducta 514,62
canalizare/rigola pluviala
5. T5- subtraversare cu 5 494 958,49 | 415 530,97 517,20/
conducta 516,34
canalizare/rigola pluviala
6. T6- subtraversare cu 8 | 495050,43 | 415 206,07 511,40/
conducta 510,50
canalizare/Valea
Bisericii

Autorizagia de mediu nr. 91 din 27.04.2020 revizuit la data d&Cs. Gy, 2023

COMUNA BEREVOESTI

Amplasament: localitatea Berevoesti, satele Berevoesti, Bratia,

Gimicest i Ungureni, judetul Arges

17



7. T7- subtraversare cu 13 | 495155,63 | 414 926,51 | - 512,70/

conducta refulare 511,80
SPAU3/aval de podul
existent pe Valea Satului
8. T8- subtraversare cu 20 |495897,41 | 41532402 |- 534,18/
conducta 533,02

canalizare/Valea Satului

9. T9- supratraversare cu 7 494 911,14 | 412 508,64 | 483,2/486,10 -
conducta refulare
SPAU1/Valea Bataia

Lucratile de subtraversare au fost executate prin foraj orizontal dirijat.

Conform profilului transversal, in sectiunea supratraversarii, conducta de refulare a apei din
SPAU1 este fixata pe partea amonte a podului existent, deasupra cotei intrados acestuia (485,50
mdMN), la nivelul drumului.

In sectiunile de traversare a cursurilor de apa, conductele de canalizare si refulare sunt montate
in conducte de protectie.

Statia de epurare

Statia de epurare este de tip Stainless Cleaner SC 2000, dimensionata pentru un numar de 2000
Le. (Qzi max= 312 mc/zi, Qzi.med. = 240.0 mc/z, Qorar max=30,7 mc/ h).

Statia de epurare este amplasata pe un teren cu S= 2274.0 mp, aflat in partea sud vestica a
satului Berevoesti, la 180.0 m de malul stang al Vaii Bataia (curs de apa necadastrat).

Amplasamentul statiei de epurare este delimitat de urmatoarele coordonate STEREO 70MN:

Nr.crt. Coordonate STEREO 70MN
X Y ]
1. 494718,77 412209,04
2. 494816,90 412184.78
3. 494814,68 412175,06
4, 494716 47 412192 20
5. 494620,04 412109,82
6. 494628,79 412221,71

Schema tehnologica a statiei de epurare a fost conceputa sa realizeze epurarea avansata a
apelor uzate pentru reducerea substantelor organice, a produsilor azotului (nitrificare/denitrificare)
si fosforului (defosforizare).

Schema de epurare cuprinde:
- treapta de epurare mecanica;
- treapta de epurare biologica avansata cu nitrificare-denitrificare;
- treapta de epurare chimica pentru reducerea fosforului.
18
COMUNA BEREVOESTI A -
Autorizafia de mediu nr. 91 din 27.04.2020 revizuiti la data de” ... 7. 2023 Aowenuly,
Amplasament: localitatea Berevoesti, satele Berevoesti, Bratia, a
Gimicesti si Ungureni, judeful Arges




Evacuarea apelor uzate se asigura la trecerea acestora prin:
a) Linia apei - treapta de epurare mecanica si chimica:
- statie de pompare prevazuta cu 2 (1+1) pompe tip HCP 80AFP41,5 si gratar rar cu curatire
manuala;
- echipament integrat de sitare, deznisipare si separator de grasimi;
- bazin de egalizare si omogenizare influent;
- instalatie de dozare a FeCls.

b) Linia apei - treapta de epurare biologica

Dupa treapta de epurare mecanica primara, schema de epurare a apei se desfasoara pe o linie
tehnologica cu urmatoarea componenta:

- un bazin (Vutil= 190 mc) de denitrificare prevazut cu mixer;

- un bazin (Vutil= 468 mc) de oxidare-nitrificare cu sistem de aerare prin difuzori;

- un decantor secundar de tip Dormund amplasat in bazinul de oxidare-denitrificare, prevazut

cu pompa aer-lift;
- instalatie de dezinfectie cu hipoclorit de sodiu.

¢) Linia namolului
Linia namolului are in componenta urmatoarele constructii si instalatii:
-un bazin (Vutil= 132 mc) de stocare, stabilizare si ingrosare namol prevazut cu sistem de
aerare;
- instalatie de dehidratare a namolului in saci filtru (capacitate 6-9 mc/zi);

d) Instalatii auxiliare
- camera pentru echipamente.
- instalatii de alimentare cu energie electrica, apa potabila:
- instalatii de automatizare;
- conducte de legatura intre instalatiile si constructiile care compun statia de epurare.

Receptorul apelor evacuate

Evacuarea apelor uzate in Valea Bataia (curs de apa necadastrat care debuseaza in raul Bratia) se
realizeaza prin intermediul unei conducte din PVC (L=127 m, Dn= 250mm), prevazuta cu clapeta
unisens. In sectiunea de evacuare, malul este pereat cu beton.

Pe conducta de evacuare in receptot, sunt prevazute 2 camine de vizitare;
Coordonatele STEREQ’70 ale ultimului camin de vizitare sunt:
- X =494642,307 Y= 412216,338
Receptorul efluentului statiei de epurare este paraul Bataia (corp de apa necadastrat), denumire

cotp apa receptor: Bratia: localitatea Berevoesti- confluenta raul Targului, cod RORW10-1-17-8-
8_B2.

19

COMUNA BEREVOESTI R
Autorizagia de mediu ar. 91 din 27.04.2020 revizuiti la data de90s /2.5 2023
Amplasament: localitatea Berevoesti, satele Berevoesti, Bratia,
Gimicesti 51 Ungureni, judetul Arges




Coordonatele STEREO’70 in sectiunea de evacuare sunt:
- X =49462551 Y = 412215,65

Instalatii de masurare a volumelor de apa evacuate
- un debitmetru electromagnetic SIEMENS, Dn= 100mm, montat pe linia de pompare a apei
in treapta mecanica.

VOLUME SI DEBITE DE APA EVACUATE

Conform breviarului de calcul. debitele de apa uzata evacuate, provenite de la cca 862
locuitori, gsp. = 150 1/zi.pers (nevoi gospodaresti) si cca 80 persoane — qsp. = 30 1/zi.pers
(personal institutii publice) sunt:

Categoria | Receptor Debite evacuate Qmax.orar Vmediu
apel autorizat mc/zi (1/s) (mc/h IVs) anual
maxim zilnic mediu zilnic gac)

Menajere | Valea Bataia | 192,09 / 2223 | 147,76 / 1,70 22,41 /623 | 5393240

2. Materiale prime, auxiliare, combustibili §i ambalaje folosite, mod de ambalare si
depozitare:

- apd bruti

- hipoclorit de sodiu (concentratie 12,5% clor activ) folosit in sistem inchis pentru dezinfectia apei
(aprox 125 litri/luni)

3. Utilitali - apd, canalizare, energie:
Energie electrici este asigurati din refeaua existentd in zoni

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activititii:
- captare, aducfiune, tratare, distributie api citre consumatori;
- colectarea apelor uzate si epurarea in stafia de epurare.

5. Produsele $i subprodusele obtinute (cantitdti, destinatie): nu este cazul.

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati: nu este cazul

7. Programul de functionare: 7 zile/ sdptimand, 24 h/zi, 365 zile/an.

8. Alte date specifice activititii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfisoari pe amplasament,
dar nu intrd pe procedura de autorizare):
Nu este cazul.

20

COMUNA BEREVOESTI 364
Autorizatia de mediu nr. 91 din 27.04.2020 revizuiti la data de © %/ 2. 2023 -

(TR P

Amplasament: localitatea Berevoesti, satele Berevoesti, Bratia,
Gimicesti si Ungureni, judetul Arges




IL. Instalatiile, masurile $i conditiile de protectie a mediului:
1 Statiile si instalatiile pentru refinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din dotare (pe
factori de mediu):

AER: - nu este cazul

APA: - statii de tratare apa potabili cu hipoclorit de sodiu.
- stafie de epurare ape uzate

SOL: - europubeli pentru colectarea selectivi a deseurilor municipale
- sacl geomembrani stocafi in spatiu special amenajat pentru stocare namoluri de la
epurarea apelor uzate.

2. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, radiatii, admise la evacuarea in
mediu §i permise in conditii:
AER:

v" Valorile imisiior rezultate in urma desfisuririi activitifii nu vor depisi limitele prevazute in
Legea 104/2011 privind calitatea aerului inconjuritor;

SOL:

v Respectarea Ordinului nr.756/1997 pentru aprobarea Reglementirii privind evaluarea
poluirii mediului.
ZGOMOT:

v" Nivelul de zgomot se va incadra in limitele impuse de SR 10009/2017 Acustica urbani —
limitele admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant.

APA:

v Indicatorii de calitate ai apelor evacuate in parul Bitaia se vor incadra in urmatoarele
limite maxime stabilite stabilite in Autorizatia de gospodirire a apelor nr. 127/05.04.2023,
emisd de ABA Arges - Vedea:

Nr.crt | Indicatori de calitate Limite maxime admise
. Concentratia ionilor de hidrogen (pH) 6,5-8,5 (unit. PH)
2. Materii totale in suspensie (MTS) 60 mg/1
3. Consum biochimic de oxigen (CBOs) 25 mg Oy/1
4. Consum chimic de oxigen (CCO-Cr) 125 mgO»/1
5. Azot amoniacal 3 mg/1
6. Substante extractibile 20 mg/1
6 p Detergenti sintetici 0,5 mg/1
8. Reziduu filtrabil 1a 1050 C 2000 mg/1
0. Produs petrolier 5 mg/] (firi irizafii)

Alti indicatori nespecificati se vor incadra in limitele maxime prevazute de NTPA 001.

21
COMUNA BEREVOESTI %
Autorizatia de mediu nr. 91 din 27.04.2020 revizuiti la data deoQ, /(0. 2023
Amplasament: localitatea Berevoest, satele Berevoesti, Bratia,
Gimicesti si Ungureni, judetul Arges




ITI. Monitorizarea mediului:
Conform prevederilor OUG 195/2005 privind protectia mediului, aprobati prin Legea nr.
265/2006 cu modificarile si completirile ulterioare, titularul are urmitoarele obligatii:
-S4 transmitd la APM Arges si la GNM — Comisariatul Judetean Arges, orice alte informatii
solicitate
- Si raporteze poludrile accidentale in max 1 ori de la producere.

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici, emisiile poluantilor, frecventa, modul de

valorificare a rezultatelor:

- urmdrirea parametrilor calitativi ai apei potabile - permanent.

- indicatori previzugi la pct. IL 2. APA, frecventa:
- lunar, in cursul primului an de functionare;
- trimestrial, in urmatorii ani, daca se poate demonstra ca in timpul primului an apele
respecta prescriptiile din prezentele norme tehnice (nu sunt inregistrate depasiri ale valotilor
maxime admise precizate la pct.I1. 2. APA);
- daca una dintre cele 4 probe nu corespunde normelor tehnice (sunt inregistrate
depasiri ale valorilor maxime admise precizate la pct.Il. 2. APA) in anul urmator,
frecventa va fi /unara.

2. Datele ce vor fi raportate autorititii pentru protectia mediului §i periodicitatea.

a) indicatoti previzufi la pet. IL. 2. APA, sectiunea de control - sectiune de evacuare in Valea
Bitaia / in ultimul camin de vizitare - anual

b) indicatori fizico-chimici ai apei potabile - anual

¢) anual, pind la 15 martie - situatia gestiunii deseurilor colectate/rezultate: cantitatea de
deseuri, sursa - provenienta acestora, mijloace de transport utilizate, destinagia degeurilor
(agentul economic care valorifici sau recicleazi acest tip de deseu);

d) Evenimente sau accidente cu impact negativ asupra mediului, imediat de la producerea
acestora; se va anunfa APM Arges si GNM - Comisariatul Judetean Arges despre orice
poluare accidentali;

€) Introducerea datelor in aplicatille SIM (Sistemul Integrat de Mediu) accesind link-ul:

https://raportare.anpm.ro;

Statistica deseurilor: : Chestionar 4:
1 Chestionar 4: PRODDES - Anual 15 martie PRODDES - completat